
ritema diskromikum perstans (EDP), özellikle beyaz ırkta nadir rast-
lanan mavi-gri hiperpigmente makuler lezyonlarla karakterize bir
dermal melanozdur ve nerdeyse sadece Latin Amerikalılarda görül-

mektedir.1-3 Lezyonlardaki kül grisi renk nedeniyle “ashy dermatoz” olarak
da adlandırılmaktadır.4 Genellikle birinci veya ikinci dekatta başlar. Her iki
cinste de görülmekle birlikte kadınlarda beş kat fazla gözlenir.5

Lezyonlar en sık olarak sırtta, daha az sıklıkla da boyun, göğüs kollar ve
yüzde simetrik yerleşim gösterirler.6 Ancak palmoplanter bölge, saçlı deri, tır-
naklar ve mukoza dışında tüm vücutta ortaya çıkabilirler Güneş gören veya
görmeyen alanlarda yerleşebilirler. Lezyonlar genellikle oval, yuvarlak ya da
polisiklik şekillerde, sınırları keskin olmayan ve çapları birkaç milimetreden
birkaç santimetreye kadar değişen, zamanla birleşerek gövdenin önemli bir
kısmını kaplayan homojen pigmentasyon gösteren gri-kül rengi maküller ha-
lindedir. Erken dönemde lezyonların etrafında ince, eritemli ve deriden hafif
kabarık bir çerçeve bulunabilir.3,7,8 Bu dönemde lezyonlar kaşıntılıdır. Bu eri-
temli çerçeve birkaç ayda kaybolur ve lezyonlar zamanla tipik gri-kül rengini
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Bir Eritema Diskromikum Perstans Olgusu
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rak te ri ze dir. Ge nel lik le ha ya tın ikin ci de ka tın da gö rü lür ken, da ha çok kadınları ve de ri ti pi IV olan -
la rı et ki ler. Bu ra da na dir gö rü len bir eri te ma dis kro mi kum pers tans ol gu su, ti pik kli nik özel lik le ri ne
dik kat çek mek ve li te ra tür ışı ğın da tar tış mak ama cıy la su nul mış tur
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alır. Has ta lı ğın iler le me si ne ye ni lez yon çı kış la rı eş -
lik eder ve es ki lez yon lar ka lı cı sey re der. 

His to pa to lo ji de er ken dö nem de ki eri tem li ak -
tif sı nır lar da ba zal va ku o lar de ği şik lik ler ve Ci vat -
te ci sim cik le ri ile li ke no id der ma tit ve der mi sin üst
kıs mın da pe ri vas kü ler len fo sit ve me la no faj in fil -
tras yo nu sap ta nır. Es ki lez yon lar dan alı nan bi yop -
si ör nek le rin de ise der mis te yo ğun pig ment
in kon ti nan sı nın dı şın da bul gu yok tur.9-11

Bu ra da, kli nik ve pa to lo jik bul gu la rı ile EDP
ta nı sı alan bir ol gu, na dir gö rü len bu der ma to za
dik kat çek mek ama cıy la su nul muş tur.

OL GU SU NU MU 

Kırk do kuz ya şın da ki er kek has ta sır tın da, kol lar da
ve diz ler de olu şan gri le ke ler ne de niy le kli ni ği mi ze
baş vur du. Has ta nın şika yet le ri ilk ola rak 30 yıl ön -
ce sır tın da baş la mış tı. Has ta bu le ke le ri o dö nem de
önem se me miş ve bu ne den le her han gi bir he ki me
baş vur ma mış tı. Has ta yak la şık 5 yıl ön ce kol la rın da
ka şın tı ve ke nar la rın da ha fif kı za rık lı ğın eş lik et ti -
ği bir kaç san ti met re çap lı le ke le rin oluş tu ğu nu,
bun dan yak la şık bir-iki haf ta son ra ka şın tı sı nın
azal dı ğı nı ve kı za rık lı ğın ta ma men kay bol du ğu nu
ve ye ri ni çap la rı gi de rek ar tan gri renk te le ke le rin
al dı ğı nı be lirt ti. Son 2 yıl için de bu le ke le rin ebat
ola rak bü yü me si ve kol tu kal tı ile diz ler de de ben zer
lez yon la rın oluş ma sı ne de niy le çe şit li kli nik le re
baş vu ran has ta, ken di si ne lez yon la rı nın ka şın tı ya
se kon der ge liş miş ola bi le ce ği söy le ne rek sır tın dan
alı nan bi yop si de özel lik sap tan ma dı ğı nı be lirt ti.
Has ta nın öz geç mi şin de ve soy geç mi şin de her han gi
bir özel lik yok tu. Has ta ilaç kul la nı mı ta rif et mi -
yor du. Ge nel du ru mu iyi olan has ta nın ek sis te mik
ya kın ma sı bu lun mu yor du. Ge nel fi zik mu a ye ne si de
nor mal di. Fitz pat rick de ri ti pi IV olan has ta nın der-
ma to lo jik mu a ye ne sin de sırt üst kı sım ve lom ber
böl ge de yay gın, her iki ak si ler böl ge, her iki ab do -
mi nal böl ge la te ra li ve her iki diz ek le mi la te ra lin -
de ise si met rik yer le şim li, ay rı ca her iki kol flek sör
yüz ler ve ba cak ön yüz ler de de iz le nen po li sik lik,
dü zen siz sı nır lı gri-ma vi renk te ma kü ler lez yon lar
sap tan dı (Re sim 1). 

Has ta nın sırt lez yon la rın dan alı nan bi yop si ör-
nek le ri nin in ce len me si so nu cun da epi der mis te ha -
fif akan toz, ba zal ta ba ka da de je ne ras yon bul gu la rı,

der ma da pe ri vas kü ler me la no faj in fil tras yo nu ve
me la nin in kon ti nan sı, ba zal hüc re ler ve me la no -
faj lar da Mas son Fon ta na bo ya ma sı ile me la nin bi ri-
ki mi sap tan dı (Re sim 2, 3). He mo si de rin ve
Kon go-Red bo ya la rı ne ga tif bu lun du. 

La bo ra tu var in ce le me le rin de ru tin bi yo kim ya -
sal tet kik le ri ve tam kan sa yı mı nor mal di. Ak ci ğer
gra fi si ve ba tın ul tra so nog ra fi sin de pa to lo jik bul gu -
ya rast lan ma dı. Hi per pig men tas yo na ne den ola bi le -
cek he mak ro ma to zi sin ve Ad di son has ta lı ğı,
hi per ti ro i di gi bi en dok rin bo zuk la rın ekar te edi le -
bil me si için in ce le nen se rum fer ri tin ve de mir de ğer-
le ri, ti ro id fonk si yon test le ri, ba zal sa bah kor ti zol,
ACTH ve al dos te ron se vi ye le ri, se rum elek tro lit ler
dü zey le ri nor mal idi. Pig men tas yon de ği şik lik le ri
HIV po zi tif has ta lar da gö rü le bil di ği ve na dir de ol sa
bu has ta lı ğa EDP eş lik ede bil di ği için HIV se ro lo ji si
ba kıl dı ve ne ga tif sap tan dı. Eti yo pa to ge nez de yer ala-
bi le ce ği dü şü nü len ato pi ve kon takt re ak si yon la ra
yö ne lik ya pı lan patch ve prick test le ri ne ga tif bu lun -
du ve to tal IgE dü ze yi de nor mal sı nır day dı. 

Bu kli nik ve la bo ra tu var bul gu lar eş li ğin de
has ta ya EDP ta nı sı kon du.

TAR TIŞ MA

EDP, na dir rast la nan bir tab lo ol ma sı ve baş lan gıç ta
gö rü len eri tem li ev re nin göz den ka ça bil me si ne de ni
ile ta nı sı at la na bi len bir has ta lık tır. Has ta lı ğın ne de ni

RESİM 1: Sırt üst kısım ve lomber bölge (a), diz eklem lateralleri (b-c), ab-
dominal ve aksiler bölgelerde (d-e) izlenen gri-mavi renkte maküler lezyonlar.



bi lin me mek te dir. EDP ’nin er ken dö nem de amon yum
nit rat ve ya ko balt gi bi bir aler jen le kar şı laş ma ve bu -
na kar şı olu şan kon takt re ak si yo na bağ lı ge li şe bil di ği -
ne ya da HIV po zi tif has ta lar da rast lan ma sı ne de niy le
hüc re sel im mü ni te bo zuk lu ğu na bağ lı ge li şe bil di ği ne
da ir spe kü las yon lar ol mak la bir lik te, et yo lo ji ye yö ne -
lik ke sin bir ne den sap ta na ma mış tır. Yi ne de ato pi,
bar sak pa ra zit le ri, hi per ti ro i dizm et yo lo ji de suç la nan
ama ka nıt lan ma mış di ğer et ken ler dir.12-14

Has ta lı ğın ayı rı cı ta nı sın da li ken pla nus, Ad-
di son has ta lı ğı, ma kü ler ami lo i doz, ila ca bağ lı hi-
per pig men tas yon, he mak ro ma to zis, ür ti ker ya
pig men to za ve hi per pig men tas yon bı ra kan pos tinf-
la ma tu ar lez yon lar yer alır.10,15

Özel lik le pig men te li ken pla nus (PLP) ve EDP
ayı rı cı ta nı sı nı yap mak ol duk ça güç tür. His to pa to lo -

jik ve di rekt im münf lo re sans pa tern le ri nin ben zer li -
ği ne de niy le, EDP ’yi li ken pla nu sun alt var yan tı ola-
rak ka bul eden ler ol mak la be ra ber, his to lo jik ola rak
li ken pla nus ve li ken pla nu sun PLP gi bi alt var yant -
la rın da gö rü len ti pik band ben ze ri pe ri vas kü ler in fil -
tras yon EDP ’da göz len mez.2,10 Mek si ka’ da 20 EDP ve
11 PLP has ta sı ile ya pı lan bir ça lış ma da bu iki has ta -
lık ara sın da kli nik fark lı lık lar da açık ça or ta ya kon-
muş tur. Kah ve-si yah renk ler de ma kül ya da
patc hler den olu şan pig men te li ken pla nu sa ka şın tı nın
eş lik et me si, ak tif dö nem de eri tem li sı nır la rı nın ol-
ma ma sı, ge nel de yüz ve flek sör böl ge ler de gö rül me si
ve mu ko za tu tu lu mu nun eş lik ede bil me si ne de niy le
bu nun EDP ’tan ay rı bir an ti te ol du ğu dü şü nü lür.11

Has ta mız da lez yon la rın da ğı lı mı ve ge li şim özel lik le -
ri, ka şın tı ve mu ko za tu tu lu mu nun eş lik et me me si ve
his to lo jik in ce le me de li ken pla nus da gö rü len hi per -
ke ra toz ile der mis te len fo sit in fil tras yo nu nun ol ma -
ma sı bi zi li ken pla nus ta nı sın dan uzak laş tır dı.

Ad di son has ta lı ğı hal siz lik, ça buk yo rul ma,
güç kay bı, iş tah azal ma sı, baş dön me si, tuz lu ye me
is te ği, ki lo kay bı, bu lan tı, kus ma, kas ağ rı la rı gi bi
ol duk ça zen gin bir kli ni ğe sa hip tir. Ay rı ca elek tro -
lit bo zuk luk la rı da sık göz le nir.Ol gu muz da Ad di -
son has ta lı ğı nı des tek le ye cek kli nik ve la bo ra tu var
bul gu la rı na rast la nıl ma dı.

Ma kü ler ami lo i doz ge nel de üst eks tre mi te-
ler de özel lik le de in ters ka pu ler böl ge de yer le şen,
ka şın tı lı hi per pig men te ma kül ler le ka rak te ri ze bir
has ta lık tır. Ta nı sı his to pa to lo jik ola rak der mis te
ami lo id de po lan ma sı nın gös te ril me si ile ko nur. Bi -
zim ol gu muz da bu na yö ne lik ya pı lan Kon go-Red
bo ya sı ne ga tif sap tan dı.

Sis te mik ola rak kul la nı lan ilaç lar, de ği şik me-
ka niz ma lar la de ri ve mu ko za lar da hi per pig men tas-
yo na yol aça bi lir. ACTH, pso ra len ler, an ti ma lar yal
ilaç lar, fe ni to in, ble o mi sin ve bu sul fan gi bi ke mo te -
ra pö tik ler, mi no sik lin, tet ra sik lin hi per pig men tas -
yo na yol açan baş lı ca ilaç lar dır. İla cın di rekt
de po lan ma sı, ila cın ya da me ta bo li ti nin kim ya sal
mad de ler ile et ki le şe rek de po lan ma sı, epi der mal me-
la no ge ne zin uya rıl ma sı ve me la nin sti mü le edi ci
hor mon ben ze ri ak ti ve gös ter me si bu hi per pig men -
tas yo nun pa to ge ne zin de rol oy na ya bil mek te dir. Bi -
zim has ta mız da lez yon lar çık ma dan ve ya yıl ma dan
ön ce her han gi bir ilaç alım hi ka ye si yok tu. 
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RESİM 2: Bazal tabakada tek hücre nekrozları (kalın ok) ve perivasküler
melanofajlar (ince ok)  (H&E X 440).

RESİM 3: Bazal hücreler ve melanofajlarda melanin birikimi (Masson
Fontana) (gümüsleme X 220).



He mak ro ma to zis de ay rı cı ta nı da dü şü nül me si
ge re ken, de mi rin pa ran ki mal or gan lar da aşı rı bi ri ke -
rek fib ro zi se ve bu nun so nu cu mul ti sis tem ha sa rı na
ne den ol du ğu bir has ta lık tır. Ka rak te ris tik de ri bul-
gu su gri-kah ve ren gi renk de ği şik li ği dir ve ge nel lik le
lez yon lar UV ışı nı na ma ruz ka lan böl ge ler de özel lik -
le de el dor sum la rı ve yüz de gö rü lür.10 Has ta la rın cilt-
le ri ge nel de ku ru dur hat ta ik ti yoz eş lik ede bi lir. Oral
mu ko za da da hi per pig men tas yon gö rü le bi lir. Ayı ca
ka ra ci ğer, pan kre as, ek lem ve kalp bo zuk luk la rı gi bi
sis te mik tu tu lum tes pit edi lir ken has ta lar da se rum
fer ri tin ve de mir se vi ye le ri çok yük sek sap ta nır. Bi -
zim has ta mız da bu de ğer ler nor mal sı nır lar day dı ve
sis te mik bir tu tu lum bul gu su yok tu.

Ayı rı cı ta nı da dü şü nül me si ge re ken di ğer bir
has ta lık da ür ti ker ya pig men to za dır. Ge nel de ço-
cuk lar da gö rü len ür ti ker ya pig men to za da lez yon lar
göv de de, el ler de, ayak lar da ve yüz de yer le şim gös-
te ren çok sa yı da ka şın tı lı pa pül ler şek lin de dir.16

Da ri er bul gu su po zi tif ola rak sap ta nır. Has ta mız da
ka şın tı semp to mu nun ol ma ma sı, lez yon la rın ma-
kü ler plak şek lin de ol ma sı ve his to pa to lo ji sin de
mast hüc re in fil tras yo nu nun ol ma ma sı bi zi bu ta nı-
dan da uzak laş tır dı.

Hi per pig men tas yon bı ra kan pos tinf la ma tu ar
lez yon lar trav ma ya da ak ne, pit ri ya zis ro ze a, ilaç
erüp si yon la rı gi bi bir çok der ma to za se kon der ge li şe -

bil mek te dir. His to pa to lo ji sin de ge nel lik le nek ro tik
ke ra ti no sit ler ve pa pil ler der mis te ka ba kol la jen de-
met le ri göz le nir. Has ta mız da lez yon lar ge liş me den
ön ce her han gi bir de ri has ta lı ğı bul gu su yok tu, ay rı -
ca öy kü sü, lez yon la rı ve his to pa to lo ji si pos tinf la ma -
tu ar lez yon la rı dü şün dü re cek özel lik te de ğil di.

Bu ol gu da lez yon la rın lo ka li zas yo nu ve ge li -
şim özel lik le ri, his to pa to lo jik bul gu la rı, ayı rı cı ta nı -
da yer ala bi le cek di ğer tab lo la rın ekar te edil me si
EDP ta nı sı nı koy ma mız da ki ma jor ne den ler di. 

EDP ’nin et kin bir te da vi yön te mi yok tur. Ak tif
inf la mas yon lu dö nem de kul la nı la cak to pi kal ste ro -
id le rin fay da lı ola bi le ce ği ko nu sun da ya yın lar mev-
cut tur.17-19 Ba ha dır ve ark. Tür ki ye’ de 16 ya şın da
EDP ta nı sı alan ve dap son ile te da vi edi len bir va ka
bil dir miş ve dap so nun EDP pa to ge ne zin de muh te -
mel ro lü olan im mün ya nı tın re gü las yo nu nu sağ la -
ya rak et ki li ol du ğu nu be lirt miş ler dir.17 Er gin ve ark.
ise EDP ta nı sı al mış iki ol gu da dap so na ya nı tı de ğer-
len dir miş ve et ki siz bul muş lar dır.20 Kro nik dö nem -
de ki lez yon lar za ten te da vi ye di renç li dir. 

Pig men te lez yon la rın ayı rı cı ta nı sın da, na dir
gö rü len bir has ta lık ol sa da EDP ’nin ak la gel me si,
er ken ta nı ko na bil me si ve te da vi açı sın dan önem-
li dir. Er ken ta nı ora nı nın art ma sı, et yo pa to ge ne zin
an la şı la bil me si ve ye ni te da vi yak la şım la rı nın oluş-
tu ru la bil me si için ışık tu tu cu ola cak tır.
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